



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - CONFEA

SEPN 508, Bloco A Ed. Confea - Engenheiro Francisco Saturnino de Brito Filho - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70740-541

Contato: - <http://www.confea.org.br>

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo: 00.002531/2025-01

Tipo de Processo: Aquisição/Contratação: Bens ou Serviços (Inclusive Licitações)

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços - Contratação de empresa de eventos

Interessado: Conselho Federal de Engenharia e Agronomia

Unidade Gestora: GEV

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 30/2025 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, CELEBRADO ENTRE A CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA E A A EMPRESA SOLUTION LOGISTICA E EVENTOS LTDA.

O CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - CONFEA, instituído pelo Decreto Federal nº 23.569, de 11 de dezembro de 1933 e mantido pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, com sede e foro no SEPN, Quadra 508, Bloco "A", Edifício Confea - Engenheiro Francisco Saturnino de Brito Filho, Asa Norte, CEP: 70.740-541, Brasília - DF, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 33.665.647/0001-91, neste ato representado por seu Presidente, **Eng. Telecom. Vinicius Marchese Marinelli**, e pela Superintendente, Sra. **Paula Beatrice Gomes**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, vem apostilar o Contrato nº 30/2025, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, celebrado com a empresa **SOLUTION LOGISTICA E EVENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.941.636/0001-17, com sede no Setor SRTVS, Quadra 701, Conjunto L, nº 38, Bloco 01, Sala 717, Parte A165, Edif. Assis Chateaubriand, Asa Sul, Brasília-DF, CEP 70.340-906, doravante denominada CONTRATADA, conforme segue:

1. DO OBJETO

1.1. O presente apostilamento tem por objeto **ajustar a redação dos itens contratados descritos na Cláusula 1.2 do Contrato nº 30/2025**, para que **correspondam exatamente à descrição, numeração e nomenclatura constantes da Ata de Registro de Preços nº 33/2024 do IFSP (1201561)**, à qual o CONFEA aderiu.

1.2. Adicionalmente, promove-se a **correção de erro material** relativo ao item **17 da ata (correspondente ao item 14 do contrato)**, referente ao serviço de **seguro**, cujo **valor unitário constou incorretamente como R\$ 100.000,00**, sendo o **correto R\$ 200.000,00**, conforme explicações apresentadas no Despacho GEC (1229221) e aprovadas no Despacho GEV (1229636).

1.3. A Cláusula 1.2. do Contrato nº 30/2025 passa a ser formada pela seguinte tabela:

Item	Descrição/Item	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor estimado total
1	Prestação de serviço de assessoria técnica durante as fases de planejamento, execução e fechamento dos eventos: compreende disponibilização de 01 secretário(a) especializado (a) em eventos e equipe, que deverá estar habilitado(a) em executar todas as demandas das fases de preparação e, inclusive estar presente no ambiente físico do cliente em período pré determinado, em reuniões de briefing e check list, quando demandado. Acompanhar e estar presente na montagem e realização do evento, com apoio técnico e logístico.	Serviço	5	R\$ 14.000,00	R\$ 70.000,00
4	Fornecimento de itens de confecção com aplicação de arte em DTF, Silk Screen ou bordado, em até 4 cores, em arte tamanho até A4, tais como: camisetas de algodão, uniforme esportivo, agasalho esportivo, camiseta dry fit, camiseta com proteção UV, camiseta malha fria, camisa gola polo, moletom, camisa social com manga comprida, coletes esportivos, entre outras possibilidades, uma vez que trata-se de rol exemplificativo e não exaustivo. Itens terão valor pré-fixado, para contratação sob demanda, devendo os valores em cada unidade vir a ser previamente aprovado pela administração, nos termos da IN 65/2021. Item não passível de lance.	Valor máximo estimado	1	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00
7	Serviço logístico para realização de eventos de corrida de 5 a 10 quilômetros, até 400 participantes e ciclismo de 8 a 10 quilômetros para até 100 ciclistas: o serviço deve possuir disciplinadores, barracas, geleiras, pódios, portal, iluminação, som, DJ, grid p/ backdrop,	Serviço	5	R\$ 6.000,00	R\$ 30.000,00

	banheiro químico, locutor, água mineral, dois bombeiros civis para cada modalidade, frutas devidamente condicionadas e apropriadas para o consumo e a disponibilização de camisa com a logomarca do evento exclusivamente para cada um dos participantes (cor/modelo/material a ser definido pela contratante).				
8	Serviço de cronometragem para corrida de rua, com a distância estimada em 5 a 10 quilômetros para até 400 participantes, possuindo controle de Largada/Chegada com 2 linhas de antenas com 4 Metros cada, chips para Corrida, número de peito, alfinetes, relógio de pódio, frete e despesas diversas no dia da realização de cadastro, incluindo camisa com a logomarca do evento esportivo para cada participante (cor/modelo/material a ser definido pela contratante).	Serviço	5	R\$ 2.500,00	R\$ 12.500,00
11	Prestação de serviço e fornecimento de materiais para realização de "escape game" ou jogo de fuga: atividade de entretenimento na qual os participantes são trancados em sala temática e devem solucionar uma série de quebra- cabeças, enigmas e desafios dentro de um tempo limitado para "escapar" da sala. As atividades devem ser desafiadoras e envolverem trabalho em equipe. Os participantes devem utilizar habilidades como comunicação e raciocínio lógico para resolver os problemas apresentados para alcançarem o objetivo final de escapar da sala. Os temas das salas devem variar amplamente, desde cenários de suspense e mistério até aventuras históricas ou sci-fi. As atividades devem ser projetadas especificamente conforme demanda para desenvolvimento de habilidades ou eventos de integração, com ênfase em aspectos relevantes para o ambiente corporativo, como comunicação eficaz, colaboração, resolução de problemas, liderança e trabalho em equipe. Grupo de 30 (trinta) pessoas	Serviço	10	R\$ 12.500,00	R\$ 125.000,00
12	Equipe responsável pela decoração de evento para até 300 (trezentas) pessoas. Devem estar inclusos nos custos: a eventual alimentação, hospedagem, transporte e deslocamento da equipe.	Diária / Equipe	25	R\$ 2.700,00	R\$ 67.500,00
13	Equipe responsável pela decoração de evento para até 500 (quinhentas) pessoas. Devem estar inclusos nos custos: a eventual alimentação, hospedagem, transporte e deslocamento da equipe.	Diária / Equipe	10	R\$ 5.000,00	R\$ 50.000,00
14	Equipe responsável pela decoração de evento para até 1000 (mil) pessoas. Devem estar inclusos nos custos: a eventual alimentação, hospedagem, transporte e deslocamento da equipe.	Diária / Equipe	5	R\$ 6.100,00	R\$ 30.500,00
17	Contratação de seguro para atendimento das necessidades de organizadores, prestadores de serviços e participantes que ampare diversas situações, desde a montagem até a desmontagem do evento, bem como a participação nos eventos, com o objetivo de proteger possíveis prejuízos físicos, materiais e patrimoniais que venham a acontecer em virtude de imprevistos durante o evento. A vigência do seguro deve iniciar às 24 horas (meia-noite) do primeiro dia das operações de instalação, montagem e desmontagem (quando contratada a cobertura acessória) e terminar às 24 horas do último dia das operações de desmontagem. Quando não contratada a cobertura de instalação, montagem e desmontagem, a vigência deve iniciar às 24 horas da data do evento e finalizar às 24 horas da data de seu término.	VALOR TOTAL PRÉ-FIXADO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
23	Serviço de audiodescrição: locução em língua portuguesa do som original do material audiovisual, descrevendo imagens, textos, expressões faciais e corporais que comuniquem algo, ambiente, figurino, efeitos especiais, mudança de tempo e espaço, além de leitura de créditos, títulos e qualquer informação escrita na tela e demais informações que não poderiam ser percebidos ou compreendidos por pessoas com deficiência visual. Deverá estar incluso profissional especializado para realização de audiodescrição, bem como os equipamentos e insumos necessários para atender público estimado de 15 pessoas, entretanto a quantidade de participantes que podem utilizar o serviço será de acordo com as inscrições e poderá variar para maior ou menor no número de serviço prestado. No valor da proposta deverá estar incluso todos os recursos humanos, materiais e equipamentos necessários.	Serviço/Diária	15	R\$ 2.500,00	R\$ 37.500,00
24	Serviço de montagem em estilo ilha e serviço de pessoal de apoio, dotada de mesas, aparadores e bancadas apropriadas, bandejas, utensílios, toalhas para cobrir mesas e aparadores, copos, xícaras, talheres, pratos e guardanapos preferencialmente em louça e, se descartáveis, preferencialmente feitos em material reciclável necessários para a execução do serviço. Cardápio: • mini sanduíches frios com, no mínimo, 3 tipos de recheios, sendo no mínimo 1 vegetariano • 2 tipos de torta salgada ou quiche • 3 tipos de mini salgadinhos assados • 3 tipos de mini salgadinhos fritos • 2 tipos de pães • patês, geleias (mínimo 1 tipo de cada) • 2 tipos de queijo • presunto ou peito de peru • salada de frutas sem adição de açúcar ou frutas diversas (mínimo quatro tipos de fruta), • café (com e sem açúcar) • 2 tipos de chá • 1 tipo de bebida de fruta com e sem adição de açúcar • 2 tipos de refrigerantes variação normal e dietético para cada tipo • água mineral sem e com gás • energético. Valores por pessoa: 200g de alimento salgado, 100 g de fruta ou salada de frutas, 200 mL de refrigerante, 200 mL de suco, 100 mL de chá, 500 mL de água, 50 mL de café, 2-3 copos de vidro por pessoa, 1 prato, talheres. Pedido mínimo: 10 pessoas" Cardápio: • 2 tipos de bebida de fruta natural com e sem adição de açúcar • 2 tipos de pães, sendo obrigatório o pão francês • 2 tipos de frutas • 1 tipo de queijo fatiado e 1 outro tipo de frio (peito de peru, presunto, salame, mortadela, rosbife) ou patês • leite, chá, café (com e sem açúcar) • 4 tipos de quitutes (bolos, biscoitos, bolachas, sequinhos etc.) • 2 variedades de mini salgadinhos assados e • 2 variedades de mini salgadinhos fritos Complementos: deverá ser disposto na mesa de servir, em quantidades compatíveis ao número de pessoas atendidas: achocolatado em pó, manteiga/margarina, adoçante dietético. Valores por pessoa: 8 quitandas, 25g de bolo, 50 g de embutidos cubinhos de queijo e presunto no palito),	Serviço para 10 (dez) pessoas - pedido mínimo	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00

	50 g de frutas, 300 mL de suco, 50 mL de leite, 50 mL de chá, 50mL de café. 2-3 copos de vidro por pessoa e 4 se forem descartáveis.				
26	Serviço de montagem em estilo ilha e serviço de pessoal de apoio, dotada de mesas, aparadores e bancadas apropriadas, bandejas, utensílios, toalhas para cobrir mesas e aparadores, copos, xícaras, talheres, pratos e guardanapos preferencialmente em louça e, se descartáveis, preferencialmente feitos em material reciclável necessários para a execução do serviço. Cardápio: • bolachas sem recheio, sendo uma do tipo doce e uma do tipo salgada • café (com e sem açúcar) • um tipo de chá • água mineral sem gás. Valores por pessoa: cinco unidades de biscoitos de cada tipo, 100 mL de chá, 500 mL de água, 50 mL de café, 2-3 copos de vidro/descartável, 4 guardanapos. Pedido mínimo: 10 pessoas	Serviço para 10 (dez) pessoas - pedido mínimo	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
25	Lanche individual: deverá ser servido embalado tipo kit lanche e entregue em temperatura adequada no local solicitado. Cardápio: •Bebida de fruta em embalagem individual de 200 ml, com canudo próprio, variando os sabores em pêssego, morango, caju, abacaxi, maracujá e uva; •Uma barra de cereal e •Uma fruta. Os kits deverão estar acondicionados em sacos plásticos transparentes próprios. Valores por pessoa/kit: 1 caixinha de suco 200mL, 1 barra de cereal de 20g e uma fruta. A validade dos produtos embalados deve ser de, no mínimo, 50% da validade indicada pelo fabricante. Os lanches fornecidos devem estar higienizados e devem ser servidos de acordo com os critérios de Boas Práticas para Serviços de Alimentação, conforme legislações pertinentes (RDC216 de 15/09/04, CVS 5 de 19/04/13 e legislação municipal vigente). Os produtos saneantes utilizados devem estar regularizados pelo Ministério da Saúde.	Unidade	10.000	R\$ 16,00	R\$ 160.000,00
27	Fornecimento de almoço ou jantar para estudantes, atletas e participantes de eventos institucionais: deverão ser dispostos em balcão de distribuição quente e frio em quantidades suficientes para atendimento da demanda de modo que preserve a qualidade e a rapidez do atendimento em estilo de autosserviço livre onde os comensais poderão se servir a vontade de todas as preparações. A distribuição deverá ser auxiliada por coadeira para evitar desperdícios. Caso seja realizada parceria com algum restaurante comercial, é necessário que este tenha comprovadamente espaço e qualidade técnica para atender satisfatoriamente a demanda e siga o cardápio mínimo. Cardápio: *Salada: um tipo composta por 3 tipos de vegetais (no mínimo um folhoso) em um mesmo dia os vegetais devem apresentar cores variadas, pelo menos duas cores distintas, buffet de saladas cruas deverá ser acompanhado por sachês de sal (1g) e azeite (18 mL). Porcionamento mínimo per capita: 50 g/pessoa. *Acompanhamento: Arroz branco e feijão de caldo do tipo marrom (ou preto simples). Outras variações de preparação com arroz e feijão poderão ser oferecidas de forma adicional e não como substitutiva do arroz branco e feijão simples. Porcionamento mínimo per capita: arroz 300g; feijão 150g. *Guarnição: 2 opções sendo uma à base de vegetais cozidos refogados ou molho e uma guarnição elaborada (massas, tortas, suflês, quiches, entre outros). Porcionamento mínimo per capita: 100g da preparação pronta. *Prato principal: dois tipos de carnes (1ª opção: carne bovina e 2ª opção: ave, peixe ou porco) e um tipo vegetariano. Carne bovina (corte “de primeira”), aves: coxa e sobrecoxa, peito, peixe: pescados de boa qualidade tais como: merluza, pescada amarela, dourada, suínos: pernil, lombo, costelinha, feijoada, galinhada, arroz com carne: substitui a segunda opção de carne desde que tenha no mínimo 40% de carne nas preparações. Para as preparações vegetarianas, devem ser servidas preparações elaboradas a base de ovo, queijo, soja, ou proteínas vegetais. Ressalta-se que molho a base de salsichas e empanados do tipo “steak” não serão considerados como pratos proteicos. Porcionamento mínimo per capita: Peso líquido - 200g para a preparação pronta sem ossos e aparas e preparações vegetarianas. *Sobremesa: 2 tipos sendo um tipo de fruta da estação ou salada de frutas e um tipo de sobremesa elaborada (doces simples, sorvetes, pudim, gelatina...). Porcionamento mínimo per capita para frutas: 1 unidade média ou 100g (sem casca) para fatia. Para doces: 1 porção pequena (peso de acordo com cada preparação). *Bebida: água mineral, 2 sabores de refrigerantes (normal e dietético para cada sabor), 2 sabores de bebida de fruta (com e sem adição de açúcar para cada sabor). Porcionamento mínimo per capita: 400 mL. Pedido mínimo: 10 pessoas. Caso haja necessidade, mediante aviso prévio da contratante, e apenas em casos excepcionais, poderá haver solicitação de entrega de marmiteira para os participantes dos eventos	Refeição/Pessoa	20.000	R\$ 20,00	R\$ 400.000,00
28	Água mineral natural potável, tipo sem gás, material da embalagem: plástico, formato da embalagem: sachê/saquinho com 200 a 350 mL de líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro em órgão competente, data de envasamento e prazo de validade. Validade mínima de 12 meses. O produto deve ser isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, deverá demonstrar ausência de sujidades, de larvas de insetos ou de seus fragmentos, além de possuir aspecto, cor e cheiro próprios do produto.	Unidade	50.000	R\$ 1,50	R\$ 75.000,00
29	Água mineral natural potável, tipo sem gás, material da embalagem: plástico, formato da embalagem: copos com 200 a 300 mL de líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro em órgão competente, data de envasamento e prazo de validade. Validade mínima de 12 meses. O produto deve ser isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, deverá demonstrar ausência de sujidades, de larvas de insetos ou de seus fragmentos, além de possuir aspecto, cor e cheiro próprios do produto.	Unidade	50.000	R\$ 1,20	R\$ 60.000,00
30	Água mineral natural potável, tipo sem gás, material da embalagem: plástico, tipo/formato da embalagem: garrafa do tipo PET (polietileno tereftalato), totalmente transparente, preferencialmente incolor, com 500 a 550 mL de líquido. A embalagem deverá conter	Unidade	10.000	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00

	externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro em órgão competente, data de envasamento e prazo de validade. Validade mínima de 12 meses. O produto deve ser isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, deverá demonstrar ausência de sujidades, de larvas de insetos ou de seus fragmentos, além de possuir aspecto, cor e cheiro próprios do produto.				
32	Água mineral natural potável, tipo sem gás, material da embalagem: plástico, tipo/formato da embalagem: garrafa do tipo PET (polietileno tereftalato), totalmente transparente, preferencialmente incolor, com 20 L de líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro em órgão competente, data de envasamento e prazo de validade. Validade mínima de 12 meses. O produto deve ser isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, deverá demonstrar ausência de sujidades, de larvas de insetos ou de seus fragmentos, além de possuir aspecto, cor e cheiro próprios do produto.	Unidade	1.000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
34	Locação de bebedouro elétrico de coluna para galão de 20 litros de água mineral. O bebedouro deve possuir duas saídas de água, sendo uma para água em temperatura ambiente e outra pra água gelada. Capacidade de resfriamento de aproximadamente 5 litros por hora com temperatura ambiente de 30°. Medidas aproximadas: Largura: 316 mm, altura: 980 mm, profundidade: 335 mm. Gabinete com proteção UV. Depósito de água mínimo de 2,5 litros em plástico injetado atóxico, com serpentina externa e termostato regulável. Deve ser aprovado pelo Inmetro e estar em bom estado de conservação	Diária	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00
35	Fornecimento de gelo para consumo: gelo produzido com água potável, isento de sujidades, na forma de cilindro ou cubo, com uma abertura central. A embalagem deverá conter a marca do produto, o local de origem do produto, capacidade da embalagem (kg). Apresentação: Pacote de, no mínimo, 4kg	Pacote/4kg	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
36	Fornecimento de gelo para uso em contusões: gelo filtrado para resfriamento, conservação de alimentos, contusões, triturado/na forma de escamas. A embalagem deverá conter a marca do produto, o local de origem do produto, capacidade da embalagem (kg). Apresentação: pacote de, no mínimo, 10kg.	Pacote/10kg	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
37	Contratação de profissional responsável pelo controle de acesso de pessoas e veículos aos eventos, solicitando documentação necessária para a participação, quando for o caso. A cotação deverá ser feita para diária de 8h/profissional.	Diária de 8h	150	R\$ 130,00	R\$ 19.500,00
38	Contratação de profissional responsável por atuar nos eventos a fim de garantir a integridade física dos participantes, auxiliando em possíveis situações de conflito, evacuando áreas em caso de tumultos, e demais situações. A cotação deverá ser feita para diária de 8h/profissional.	Diária de 8h	150	R\$ 210,00	R\$ 31.500,00
39	Contratação de mestre de cerimônias, com experiência comprovada. O profissional deverá conduzir os eventos conforme solicitado pela contratante. O profissional deverá possuir desenvoltura e experiência para a apresentação de eventos, com conhecimento de normas do Cerimonial Público, possuir características de improvisador, ter segurança e conhecer bem os passos do evento, ter cuidado com a aparência, discrição e sobriedade, postura correta e trajar roupas bem talhadas e discretas. Está sujeito à supervisão e aprovação da fiscalização do contrato. A cotação deverá ser feita para diária de 8h/profissional.	Diária de 8h	50	R\$ 650,00	R\$ 32.500,00
40	Contratação de profissional devidamente capacitado a prestar serviço de instalação e manutenção elétrica em eventos, munido de ferramentas e equipamentos de proteção individual. A empresa deve considerar custos de material elétrico como cabos, tomadas e demais itens que se fizerem necessários para execução do serviço. O profissional deve possuir curso da NR 10 válido/atualizado. A cotação deverá ser feita para diária de 8h/profissional	Diária de 8h	150	R\$ 150,00	R\$ 22.500,00
41	Contratação de profissional responsável pelo apoio a eventos acadêmicos e esportivos, na realização de atividades como: recreador, gandula, recepcionista, garçom, transporte, carregamento e guarda de materiais diversos e apoio em pequenos serviços. A cotação deverá ser feita para diária de 8h/profissional.	Diária de 8h	200	R\$ 155,00	R\$ 31.000,00
42	Contratação de profissional (bombeiro civil) para prestação de primeiros socorros a participantes de eventos, munido de todos os materiais e equipamentos necessários para o atendimento de primeiros socorros, tais como: kit de primeiros socorros, talas, macas, bolsas térmicas frias, colar cervical entre outros. O profissional deve possuir condições físicas para carregar uma maca ocupada por pessoa com massa na faixa de 50 a 120 quilogramas, com auxílio de um segundo profissional socorrista, utilizando os materiais de primeiros socorros. A cotação deverá ser feita para diária de 8h/profissional. Contratação mínima: 2 profissionais/jornada	Diária de 8h	200	R\$ 210,00	R\$ 42.000,00

43	Contratação de profissional responsável pela execução da limpeza e manutenção dos locais dos eventos, para atuação no pré-evento, no evento e no pós- evento, com fornecimento estimado dos seguintes materiais: papel higiênico branco folha dupla, papel toalha branco, saco de lixo de 50 e 100 litros, cestos de lixo de diversos tamanhos, vassouras, rodos, pás para lixo, sabão líquido, concentrado desinfetante, pano de chão, álcool líquido e em gel, e outros materiais que se fizerem necessários para organização do evento. A cotação deverá ser feita para diária de 8h/profissional.	Diária de 8h	400	R\$ 140,00	R\$ 56.000,00
44	Contratação de profissional capacitado a prestar serviços de tradução/interpretação em LIBRAS, para atuação nos eventos. A cotação deverá ser feita diária de 8h/profissional.	Diária de 8h	150	R\$ 420,00	R\$ 63.000,00
48	Contratação de profissional com experiência na área específica do evento solicitado, sujeito à aprovação da comissão organizadora e da fiscalização do contrato.	Diária de 8h	50	R\$ 1.500,00	R\$ 75.000,00
56	Serviço de locação de 01 (uma) Ambulância de Suporte Básico de Vida (SBV) com equipe de saúde composta por maca com rodas e articulada, cadeira de rodas dobrável, respirador mecânico, rede elétrica, kit oxigênio móvel, prancha longa ATLS, desfibrilador ACLS, oxímetro não invasivo portátil, kit de vias aéreas, kit de hemorragias, kit de medicação avançada, ressuscitador manual adulto/infantil, colar cervical, kit P.A, kit parto, kit térmico, ked, tala de imobilização, material de punção de vários tamanhos, e material para primeiros socorros; A ambulância de suporte básico deverá ser composta por equipe formada por enfermeiro ou técnico em enfermagem e motorista socorrista e possuir equipamentos e materiais para suporte básico de vida. equipe deverá prestar atendimento ambulatorial e emergencial na enfermaria do evento e, quando necessário, utilizar-se dos meios de suporte avançado de vida, disponíveis na UTI móvel e básico de vida, disponível na ambulância básica, e realizar as remoções necessárias aos locais mais adequados para a sequência do socorro. A ambulância e equipe deverão estar disponíveis no local definido pelo contratante durante todo o tempo demandado pelo evento.	Diária	30	R\$ 1.200,00	R\$ 36.000,00
57	Serviço de locação de 01 (uma) Ambulância UTI com equipe de saúde composta por maca com rodas e articulada, cadeira de rodas dobrável, respirador mecânico, rede elétrica, kit oxigênio móvel, prancha longa ATLS, desfibrilador ACLS, oxímetro não invasivo portátil, kit de vias aéreas, kit de hemorragias, kit de medicação avançada, ressuscitador manual adulto/infantil, colar cervical, kit P.A, kit parto, kit térmico, ked, tala de imobilização, material de punção de vários tamanhos, e material para primeiros socorros. A UTI móvel deverá ser composta por equipe formada por médico, técnico em enfermagem ou enfermeiro e motorista socorrista e possuir equipamentos e materiais para suporte avançado de vida. equipe deverá prestar atendimento ambulatorial e emergencial na enfermaria do evento e, quando necessário, utilizar-se dos meios de suporte avançado de vida, disponíveis na UTI móvel e básico de vida, disponível na ambulância básica, e realizar as remoções necessárias aos locais mais adequados para a sequência do socorro. A ambulância e equipe deverão estar disponíveis no local definido pelo contratante durante todo o tempo demandado pelo evento.	Diária	50	R\$ 1.500,00	R\$ 75.000,00
58	Locação de sala para até 30 (trinta) pessoas sentadas. A sala deve ter, no mínimo, 50m² ser climatizada (possuir ar condicionado), equipada com mobiliário para, pelo menos, quatro computadores, uma impressora e um projetor, dispor de pontos de eletricidade de 110V/220V e rede estabilizada de energia, além de internet cabeada e Wi-Fi liberadas para o período de utilização. A sala deve ser locada em prédio acessível	Diária	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
59	Locação de sala para até 50 (cinquenta) pessoas sentadas, em formato a ser definido pelo órgão. A sala deve ser climatizada, possuir cadeiras almofadadas com apoio para escrita (braço escolar) ou mesas com cadeiras almofadadas. Se a opção de cadeiras almofadadas com apoio para escrita for utilizada, o local deverá considerar a opção para pessoas que escrevem com a mão esquerda. Ambas as opções devem considerar a utilização das salas por PCD. As salas devem conter, ainda, mesa com três cadeiras para uso e apoio para palestrantes, sistema de climatização (ar condicionado), quadro branco, computador, projetor multimídia, dispor de pontos de eletricidade de 110V/220V e rede estabilizada de energia, além de internet cabeada e Wi-Fi liberadas para o período de utilização. A sala deve ser locada em prédio acessível.	Diária	50	R\$ 800,00	R\$ 40.000,00
60	Locação de auditório/teatro para atendimento de até 100 (cem) pessoas. Ambiente climatizado (ar condicionado), palco elevado, com tamanho adequado para a instalação de, pelo menos, uma mesa diretora de 15 (quinze) lugares, sendo 15 (quinze) cadeiras estofadas, púlpito com suporte para microfone e água, suporte para bandeiras, cadeiras de auditório para acomodação de 100 (cem) pessoas, sonorização completa para 100 (cem) pessoas, mobiliário em perfeitas condições de uso. Disponibilidade de rede Wi-Fi liberada no auditório cabeada na área de credenciamento/recepção, onde poderão ser configurados até 6 (seis) pontos de atendimento. O local deve dispor de estrutura de banheiros adequada para recepção do número de pessoas, inclusive banheiro para PCD. O local deve possuir geradores de energia em plena capacidade, que entrem em funcionamento imediatamente, no caso de falta de energia elétrica. Deve haver saídas de emergência devidamente sinalizadas e suficientes para o atendimento do público estimado, bem como dispor de equipamentos de proteção que permita o combate a princípio de incêndio, de acordo com as normas do Corpo de Bombeiros e da Prefeitura do local de realização do evento. O prédio deve ser acessível	Diária	50	R\$ 1.400,00	R\$ 70.000,00

61	Locação de auditório/teatro para atendimento de até 300 (trezentas) pessoas. Ambiente climatizado (ar condicionado), palco elevado, com tamanho adequado para a instalação de, pelo menos, uma mesa diretora de 15 (quinze) lugares, sendo 15 (quinze) cadeiras estofadas, púlpito com suporte para microfone e água, suporte para bandeiras, cadeiras de auditório para acomodação de 300 (trezentas) pessoas, sonorização completa para 300 (trezentas) pessoas, mobiliário em perfeitas condições de uso. Disponibilidade de rede Wi-Fi liberada no auditório cabeada na área de credenciamento/recepção, onde poderão ser configurados até 10 (dez) pontos de atendimento. O local deve dispor de estrutura de banheiros adequada para recepção do número de pessoas, inclusive banheiro para PCD. O local deve possuir geradores de energia em plena capacidade, que entrem em funcionamento imediatamente, no caso de falta de energia elétrica. Deve haver saídas de emergência devidamente sinalizadas e suficientes para o atendimento do público estimado, bem como dispor de equipamentos de proteção que permita o combate a princípio de incêndio, de acordo com as normas do Corpo de Bombeiros e da Prefeitura do local de realização do evento. O prédio deve ser acessível.	Diária	50	R\$ 1.500,00	R\$ 75.000,00
62	Locação de auditório/teatro para atendimento de até 500 (quinhentas) pessoas. Ambiente climatizado (ar condicionado), palco elevado, com tamanho adequado para a instalação de, pelo menos, uma mesa diretora de 15 (quinze) lugares, sendo 15 (quinze) cadeiras estofadas, púlpito com suporte para microfone e água, suporte para bandeiras, cadeiras de auditório para acomodação de 500 (quinhentas) pessoas, sonorização completa para 500 (quinhentas) pessoas, mobiliário em perfeitas condições de uso. Disponibilidade de rede Wi-Fi liberada no auditório cabeada na área de credenciamento/recepção, onde poderão ser configurados até 15 (quinze) pontos de atendimento. O local deve dispor de estrutura de banheiros adequada para recepção do número de pessoas, inclusive banheiro para PCD. O local deve possuir geradores de energia em plena capacidade, que entrem em funcionamento imediatamente, no caso de falta de energia elétrica. Deve haver saídas de emergência devidamente sinalizadas e suficientes para o atendimento do público estimado, bem como dispor de equipamentos de proteção que permita o combate a princípio de incêndio, de acordo com as normas do Corpo de Bombeiros e da Prefeitura do local de realização do evento. O prédio deve ser acessível.	Diária	50	R\$ 3.000,00	R\$ 150.000,00
70	Espaço coberto para a alimentação de todos os participantes do evento, sistema de climatização, local adequado para preparação de alimentos e higienização de utensílios utilizados durante a preparação e realização das refeições. Local com acessibilidade, sanitários suficientes para o número de participantes.	Diária	15	R\$ 7.000,00	R\$ 105.000,00
71	Locação de grupo gerador de energia trifásico carenado (em seu respectivo contêiner), silenciado, para trabalho em regime stand by, com QTA, capacidade de 180KVA. O serviço deve incluir: o fornecimento do equipamento, transporte, montagem, manutenção e desmontagem. Observação: O operador técnico deverá permanecer durante todo o período de locação no local e possuir habilitação para operar equipamento dessa natureza. A contratada deverá fornecer o equipamento com combustível e todo o material necessário para o pronto funcionamento, incluindo o extintor de incêndio adequado. A instalação deverá ser acompanhada por responsável técnico, atender ao previsto nas normas técnicas da ABNT e estar de acordo com as exigências dos órgãos de fiscalização	Diária	15	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00
72	Locação de grupo gerador de energia trifásico carenado (em seu respectivo contêiner), silenciado, para trabalho em regime stand by, com QTA, capacidade de 260KVA. O serviço deve incluir: o fornecimento do equipamento, transporte, montagem, manutenção e desmontagem. Observação: O operador técnico deverá permanecer durante todo o período de locação no local e possuir habilitação para operar equipamento dessa natureza. A contratada deverá fornecer o equipamento com combustível e todo o material necessário para o pronto funcionamento, incluindo o extintor de incêndio adequado. A instalação deverá ser acompanhada por responsável técnico, atender ao previsto nas normas técnicas da ABNT e estar de acordo com as exigências dos órgãos de fiscalização.	Diária	15	R\$ 1.800,00	R\$ 27.000,00
73	Locação de grupo gerador de energia trifásico carenado (em seu respectivo contêiner), silenciado, para trabalho em regime stand by, com QTA, capacidade de 700KVA. O serviço deve incluir: o fornecimento do equipamento, transporte, montagem, manutenção e desmontagem. Observação: O operador técnico deverá permanecer durante todo o período de locação no local e possuir habilitação para operar equipamento dessa natureza. A contratada deverá fornecer o equipamento com combustível e todo o material necessário para o pronto funcionamento, incluindo o extintor de incêndio adequado. A instalação deverá ser acompanhada por responsável técnico, atender ao previsto nas normas técnicas da ABNT e estar de acordo com as exigências dos órgãos de fiscalização.	Diária	15	R\$ 2.000,00	R\$ 30.000,00
74	Locação e montagem de estande modular com tamanho a definir, com parede divisória de chapa TS, medindo 2,20m de altura, testeira com aplicação de texto em vinil adesivo recortado para identificação do expositor (arte de responsabilidade do expositor), mesa circular com tampo de vidro, três cadeiras, três lixeiras pequenas identificadas como "reciclável", "orgânico" e "rejeito", pelo menos duas tomadas, uma 127V e uma 220V (podendo haver alteração das voltagens, conforme demanda do órgão), um ponto de iluminação com lâmpada, rede elétrica com com cabos PP 02 x 2,5 e distribuição interna via cabo paralelo 0,2 x 2,5 mm paralelo, adaptadores para padrão brasileiro de tomadas. Para cada 2m² de estande contratados poderá ser solicitada impressão e aplicação nas chapas TS de 1m² de adesivo vinil fosco 4x0 para decoração do estande. A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a	Diária	50	R\$ 1.200,00	R\$ 60.000,00

	partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.				
75	Locação de estande básico montado em estrutura de alumínio anodizado no sistema Octanorm, medindo 2m² (2,00m x 1,00 m) com altura (h) 2,20m piso carpete cinza grafite aplicado diretamente sobre o piso do local com fita dupla face fornecida pela contratada, paredes em divisórias em painéis de TS, formicada na cor branca, em módulo de 1m x 2,20m de altura. A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.	Diária	75	R\$ 250,00	R\$ 18.750,00
76	Locação de painéis em TS no formato de ZIGZAG para exposição de pôsteres. 96cm de largura X 2,10m de altura – Painéis TS dupla face, encaixados em perfis de alumínio octogonal (altura = 2,20m) montados em zig zag para se autossustentarem. Iluminação através de arandela com lâmpadas 100watts sobre cada face de painéis. A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.	Diária	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
79	Aluguel de cavalete para sinalização de eventos, obras, competições esportivas ou interdição de locais em geral. Dimensões aproximadas (Largura X Altura X Profundidade): 90 x 110 x 10 cm confeccionado em madeira e tinta resistente a locais que apresentem umidade. A responsabilidade pelo transporte dos cavaletes tanto para entrega quanto para retirada será da contratada.	Diária	100	R\$ 310,00	R\$ 31.000,00
80	Fornecimento de estrutura modular de alumínio tipo boxtruss, espessura Q15, para fixação de banner, tensionado na estrutura, com 5m de largura x 3m de altura. O material deverá estar sem nenhum ponto de ferrugem. Incluso com montagem, manutenção e desmontagem de backdrop.	Diária	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
81	Serviço de locação de tenda, com montagem e desmontagem, de dimensões mínimas de 5x5 metros e estrutura em aço e cobertura em polietileno. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio por meio de através de cabos de aço. A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.	Diária	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00
82	Serviço de locação de tendas, com montagem e desmontagem, com dimensões mínimas de 10m x 10m e estrutura em aço e cobertura polietileno. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço. A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.	Diária	50	R\$ 1.000,00	R\$ 50.000,00
83	Locação com montagem e desmontagem de estrutura de box truss, em grids de alumínio, leve e de alta resistência, em P30 (30cmX30cm) para correta montagem de grid's, pórticos e demais estruturas na formação à critério da contratante, cobertos com lona tipo night day na cor branca, anti-chamas, blackout em duas águas sem calha central. A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e	Diária	50	R\$ 2.000,00	R\$ 100.000,00

	demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.				
84	Serviço de locação de tendas, com montagem e desmontagem, com dimensões mínimas de 04 x 04 m tenda padronizada no tamanho pé direito de 3,00 a 5,00m, fechamento lateral de tecido em lonil na cor branca com cobertura, preferencialmente, em estilo chapéu de bruxa, com calha para escoamento de água, fechamento lateral, quando solicitado, em lona auto-extinguível / antichama (não propaga chamas), com piso antiderrapante de madeira ou metal junto ao solo (irregular e gramado) com área igual à área coberta. A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.	Diária	100	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00
85	Serviço de locação de tendas, com montagem e desmontagem, com dimensões mínimas de 06x06 m com piso e rampa de acesso: tenda padronizada no tamanho 6 x 6 m pé direito de 3,00 a 5,00m, fechamento lateral de tecido em lonil na cor branca com cobertura preferencialmente em estilo chapéu de bruxa, com calha para escoamento de água, fechamento em três laterais, quando solicitado, em lona auto extingüível / anti-chama (não propaga chamas), com piso antiderrapante de madeira ou metal junto ao solo (irregular e gramado) com área igual à área coberta e rampa de acessibilidade com corrimão e guarda-corpo. A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.	Diária	50	R\$ 700,00	R\$ 35.000,00
88	Locação, transporte e montagem de pódio de 1º, 2º e 3º lugares: pódio individual e coletivo, material compensado e resistente, capacidade mínima de suporte a peso de 500 kg.	Diária	25	R\$ 500,00	R\$ 12.500,00
89	Serviço de locação de gradil galvanizado para isolamento de área e contenção de público. Dimensões: 2,10m, de largura, x 1,20m, de altura. O gradil deverá estar sem pontos de ferrugem, possibilitar a montagem/desmontagem pela interligação de peças de encaixes de segurança; deverá possuir sapatas/suportes para fixação ao solo. O gradil deverá estar fixado ao chão. A responsabilidade de transporte, montagem e desmontagem do gradil será da contratada.	Metro Linear/dia	500	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00
90	Locação de sistema de climatização com funcionando a base de evaporação de água com painéis de resfriamento evaporativo ou com sistema de aspersão com micro gotículas de água, através do bombeamento com compressor	Diária	50	R\$ 700,00	R\$ 35.000,00
91	Locação e instalação de Cooler evaporativo com sistemas de colmeia, vazão do volume de ar movimentado: 18000 m3/h	Diária	50	R\$ 800,00	R\$ 40.000,00
92	Locação de totem feito de alumínio e plástico, com dimensões aproximadas de 180cm x 40cm x 40cm, compatível com todos os modelos de celular. Deve ser conectado a fonte de energia de 110V/220V, com 4, 6 ou 8 portas USB (conforme demanda) para carregar celulares. Pode ser solicitado que a empresa fornecedora identifique o totem com o logotipo da contratante e do evento, conforme arte a ser fornecida.	Diária	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
93	Locação com montagem e desmontagem de palco tipo 01: palco com dimensões de até 10 metros de frente por até 12 metros de profundidade, em estrutura metálica industrial/tubular, com altura variável de 1,0m a 2,0m; piso construído com tablados de compensados de 20mm, na cor preta, carpetado ou revestido com linóleo, com escada, corrimão e acessibilidade (rampa). A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.	Diária	15	R\$ 2.500,00	R\$ 37.500,00
94	Locação com montagem e desmontagem de palco tipo 02: palco com dimensões de até 12 metros de frente por até 8 metros de profundidade, em estrutura metálica industrial/tubular, com altura variável de 1,0m a 2,0m; piso construído com tablados de compensados de 20mm, medindo 2,20m x 1,60m cada placa, na cor preta, carpetado ou revestido com linóleo, com escada, com corrimão e acessibilidade (rampa). Cobertura: estrutura 2 águas de ferro ou	Diária	10	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00

	alumínio, coberta com lona, pé-direito mínimo de 6m de altura; Complementos: 2 abas laterais, em estrutura de alumínio tubular Q30, no formato de gol vertical, para fixação de PAs; Grid em estrutura de alumínio tubular Q30, em formato quadrado, medindo 48 metros lineares, fixados por talhas, com suporte de peso de 1000 quilos cada talha, para fixação de equipamento de som e luz; 3 praticáveis com altura regulável, medindo no mínimo 2,0m largura X 1,0m comprimento; Tecidos para forrações laterais do palco, em tecido tipo brim pesado, na cor preto fosco, sendo 1 rotunda de 12m de largura x 6m de altura, e 8 pernas para laterais, medindo 2,0m de largura x 6,0m de altura; Grades disciplinadoras para posicionamento à frente do palco (grades de proteção para o público) medindo 1,5m x 1,0m (cada); Preservação da área do palco e do camarim feita com placas metálicas de 2,20m x 1,80m (cada) fixadas nas laterais e ao fundo do local de instalação destas estruturas; House Mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5,0m x 5,0 m, tipo tenda, com escada de acesso; 01 camarim medindo 4,0 m x 4,0m, feito com estruturas de stand, com piso em chapa de compensado naval carpetado, com tenda sobreposta, medindo 5,0m x 5,0m; Montagem da "boca de cena" com 2 (dois) banners laterais e banner de fundo de palco. A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.				
95	Locação com montagem e desmontagem de palco tipo 03: dimensões de até 16 metros de frente por até 12 metros de profundidade, em estrutura metálica industrial/tubular, com altura variável de 1,0m a 2,0m; piso construído com tablados de compensados de 20mm, medindo 2,20m x 1,60m cada placa, na cor preta, carpetado ou revestido com linóleo, com escada de dois lados, com corrimão e acessibilidade (rampa). Cobertura: formato Semi Geospace, medindo 16 metros de frente por 10m de profundidade; teto em duralumínio no formato de ¼ de esfera; pé-direito de 6,50m de altura do piso do palco; cobertura em lona night and day. Complementos: 2 abas laterais ao palco, em estrutura de alumínio tubular Q30, em formato retangular vertical medindo 1,50 x 1,50 x 8,0 metros; Grid suspenso a 6 metros de altura, em estrutura de alumínio tubular Q30, em formato quadrado, medindo 64 metros lineares, fixados por 8 pontos de talha, com suporte de peso de 1000 quilos cada talha, para fixação de equipamentos de som e luz; 5 praticáveis com altura regulável, medindo no mínimo 2,0m de largura X 1,0m de comprimento; Tecidos para forrações laterais do palco, em tecido tipo brim pesado, na cor preto fosco, sendo 1 rotunda de 16m de largura X 6m de altura, e 10 pernas para laterais, medindo 2,0m de largura X 6,0m de altura; Grandes disciplinadoras para posicionamento à frente do palco (grades de proteção para o público) medindo 1,5m x 1,0m (cada), preservação da área do palco e do camarim feito com placas metálicas de 2,20m x 1,80m (cada) fixadas nas laterais e ao fundo do local de instalação destas estruturas; House Mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5,0m x 5,0m, tipo tenda, com escada de acesso; 01 camarim medindo 4,0m x 4,0m, feito com estruturas de stand, com piso em chapa de compensado naval carpetado, com tenda sobreposta, medindo 5m x 5m. Montagem da "boca de cena" com 2 (dois) banners laterais e banner de fundo de palco. Deve haver previsão de escada, corrimão e acessibilidade (rampa). A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem do palco junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.	Diária	5	R\$ 10.000,00	R\$ 50.000,00
96	Locação com montagem e desmontagem de palco praticável, 30 cm de altura, piso com revestimento carpetado ou em linóleo	Diária/m²	300	R\$ 120,00	R\$ 36.000,00
97	Sonorização para oficinas - fornecimento e instalação de equipamentos de sonorização, contendo: um microfone sem fio, um pedestal de pé, um microfone headset sem fio, duas caixas de som de, no mínimo, 300W ativas com pedestais, um console analógico seis canais, um player de CD, DVD, Mp3, com entrada USB, cabeamento necessários para ligar/interligar todo sistema; um operador para os equipamentos	Diária	50	R\$ 900,00	R\$ 45.000,00
98	Sonorização para seminários e palestras - fornecimento e instalação de equipamentos de sonorização, contendo: dois microfones sem fio; um pedestal de mesa; um pedestal de pé; quatro caixas de som de, no mínimo, 300W, um console analógico 16 canais, marca Yamaha, Behringer ou similar; um player de CD, DVD, Mp3, com entrada USB, Main Power e cabeamento necessários para ligar/interligar todo o sistema; um operador para os equipamentos	Diária	25	R\$ 1.500,00	R\$ 37.500,00
99	Sonorização para apresentações teatrais - fornecimento e instalação de equipamentos de sonorização, contendo: quatro caixas ativas 550 W RMS, marca JBL, Antera ou similar, um console analógico, dezesseis canais, marca Yamaha, Behringer ou similar, dois microfones sem fio SM 58, marca Shure, Senheisser ou similar, dois microfones com fio SM 58, marca Shure, Senheisser ou similar, quatro pedestais tipo Girafa; duas caixas ativas para monitor 12 polegadas, marca JBL, Antera ou similar, quatro pedestais para caixas ativas, um player de CD, DVD, Mp3, com entrada USB. Main Power e cabeamento necessários para ligar/interligar todo sistema, um operador para os equipamentos. A empresa deverá responsabilizar-se pela autorização junto à concessionária de energia elétrica além da montagem e fornecimento do	Diária	20	R\$ 2.500,00	R\$ 50.000,00

	cabeamento e todo e qualquer item necessário para a ligação e utilização do equipamento na rede de energia elétrica ou geradores				
100	Sonorização para palco externo de médio porte - fornecimento e instalação de equipamentos de sonorização, contendo: PA 01 Sistema de PA Line Array, com 04 caixas de altas e 04 caixas de subwoofer (cada lado); Amplificação e cabeamentos necessários; Alinhamento por software dedicado; 01 Drive rack digital; 01 Console Mixer 48 Canais Yamaha 01V96/ Ls9 / M7CL ou equivalente; 02 microfones sem fio SM 58, marca Shure, Senheisser ou similar; 02 microfones com fio SM 58, Marca Shure, Senheisser ou similar; 4 pedestais tipo Girafa. MONITOR 01 Console Mixer 48 Canais Yamaha 01V96/ Ls9 / M7CL ou similar; 01 Side fill simples; 01 Sistema de AC estabilizado em 110V e 220V na F.O.H. e em 110V e 220V no Palco; 04 Monitores tipo SM 400 (amplificação e cabeamentos necessários); BACK LINE 01 Amplificador de Guitarra de tipo Fender Twin, Fender DeVille ou Marshall JCM 900 ou superior; 01 Amplificador de baixo com caixa de 8 x 10" e Cabeçote tipo Ampeg SVT3, GK 800 ou superior. OUTROS ITENS 01 Bateria acústica com cinco peças tipo Pearl, Tama, Gretsch ou superior; 4 estantes de prato; estante de caixa; máquina de chimbal; pedal de bumbo (peles novas); 8 Plataformas pantográficas. Os equipamentos poderão ser fornecidos conforme necessidade da banda, mantendo a similaridade, conforme a apresentação artística. A empresa deverá responsabilizar-se pela autorização junto à concessionária de energia elétrica além da montagem e fornecimento do cabeamento e todo e qualquer item necessário para a ligação e utilização do equipamento na rede de energia elétrica ou geradores.	Diária	15	R\$ 5.000,00	R\$ 75.000,00
101	Sonorização para palco externo de grande porte - fornecimento e instalação de equipamentos de sonorização, contendo: PA 01 Sistema de Pa Line Array com 12 caixas de altas e 12 caixas de subwoofer (cada lado); Amplificação e cabeamentos necessários; Alinhamento por software dedicado; 02 microfones sem fio SM 58, marca Shure, Senheisser ou similar; 02 microfones com fio SM 58, Marca Shure, Senheisser ou similar; 4 pedestais tipo Girafa; 01 Drive rack digital; 01 Console Mixer 48 Canais Yamaha M7CL / PM5D / PM5D RH-Digidesign SC 48 / Profile / D-Show - Digico SD8 / SD 9 ou similar; MONITOR 01 Mixer console Mixer 48 Canais Yamaha M7CL / PM5D / PM5D RH- Digidesign SC 48 / Profile / D-Show - Digico SD8 / SD 9 ou similar; 01 Sistema de AC estabilizado em 110V e 220V na F.O.H. e em 110V e 220V no Palco; 01 Side fill duplo; 12 Monitores tipo SM 400 (amplificação e cabeamentos necessários). Os equipamentos poderão ser fornecidos conforme necessidade da atração artística, mantendo a similaridade A empresa deverá responsabilizar-se pela autorização junto à concessionária de energia elétrica além da montagem e fornecimento do cabeamento e todo e qualquer item necessário para a ligação e utilização do equipamento na rede de energia elétrica ou geradores	Diária	10	R\$ 8.000,00	R\$ 80.000,00
102	Sonorização para bandas - fornecimento e instalação de equipamentos de sonorização, contendo: 02 amplificadores de guitarra valvulados, marca Fender, ou similar; 01 amplificadores de baixo GK 800 ou similar; 01 bateria completa, marca Pears, Odery, Yamaha ou similar, contendo: bumbo de 20" , tons 10", 12", 14", 3 estante de prato retas, 2 estantes de prato tipo girafa, 2 estantes para caixa, 1 máquina de hi-hat, 1 pedal de bumbo, 1 tapete 2x2mt; Cabeamento necessário para ligar o sistema; 06 Direct Box ativo; 06 Praticáveis de altura regulável, medindo 2x1mt, carpetado e com rodas, marca Rosco, ou similar. 01 operador para os equipamentos. Os equipamentos poderão ser fornecidos conforme necessidade da atração artística, mantendo a similaridade. A empresa deverá responsabilizar-se pela autorização junto à concessionária de energia elétrica além da montagem e fornecimento do cabeamento e todo e qualquer item necessário para a ligação e utilização do equipamento na rede de energia elétrica ou geradores.	Diária	5	R\$ 10.000,00	R\$ 50.000,00
103	Serviço de iluminação para teatro, contendo: 20 refletores elipsoidais zoom 1000W, 220V com porta globo, íris e porta gel; 20 refletores plano convexo com porta gel e bamdoor, 1000w, 220V; 20 refletores fresnel com porta gel e bamdoor, 1000w, 220V; 20 refletor par 64 #5 1000W, 220V, com porta gel; 1 máquina de fumaça, com líquido. Os equipamentos poderão ser solicitados/fornecidos conforme necessidade da atração artística, mantendo a similaridade.	Diária	15	R\$ 1.250,00	R\$ 18.750,00
104	Serviço de iluminação para palco externo de pequeno porte, contendo: 16 par led, tri led 9w RGBW; 12 moving spot 7R, DTS ou similar; 06 moving led, tri led 10W com Zoom, DTS ou similar; 08 Elipsoidais Zoom com faca, porta gel e íris, 750W, marca ETC ou similar; 16 Par 64 F#5 com porta Gelatinas, 1000W 110V; 24 canais de Rack Dimmer Box, 4kw por canal; 01 console de Iluminação Avolite Pearl 2010 ou similar; 01 Canhão Seguidor; 02 máquinas de Fumaça com comando DMX 512, com líquido; Main Power e Cabeamento para ligar/interligar todo o sistema. 02 técnicos de iluminação à disposição durante todo o evento, para ensaios e apresentações. Os equipamentos poderão ser solicitados/fornecidos conforme necessidade da atração artística, mantendo a similaridade. Todos os refletores devem ser soltos, não podendo estar dispostos em varetas, e todos devem possuir garras de fixação. A empresa deverá responsabilizar-se pela autorização junto à concessionária de energia elétrica além da montagem e fornecimento do cabeamento e todo e qualquer item necessário para a ligação e utilização do equipamento na rede de energia elétrica ou geradores.	Diária	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00
105	Serviço de iluminação para palco externo de grande porte, contendo: 24 Par Led, Tri led de 9W RGBW; 22 Moving Spot 15R, DTS ou similar; 16 Moving Led tri 10W com Zoom DTS ou similar; 14 Elipsoidais Zoom com faca e iris, 750W, Marca ETC ou similar; 18 Par 64 F# 5 com porta Gelatinas, 1000W 110V; 36 Canais de Rack Dimmer Box 4kw por canal; 01 Console de Iluminação Avolite Pearl 2010, Avolite Touch ou similar; 02 Canhões Seguidores e 1 máquina	Diária	5	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00

	de fumaça, com líquido. Os equipamentos poderão ser solicitados/fornecidos conforme necessidade da atração artística, mantendo a similaridade. Todos os refletores devem ser soltos, não podendo estar dispostos em varetas, e todos devem possuir garras de fixação. A empresa deverá responsabilizar-se pela autorização junto à concessionária de energia elétrica além da montagem e fornecimento do cabeamento e todo e qualquer item necessário para a ligação e utilização do equipamento na rede de energia elétrica ou geradores.				
106	Fornecimento e instalação de iluminação para fachada e ambientação, contendo: 8 refletores HMI e dois aparelhos de iluminação do tipo sky light. A empresa deverá responsabilizar-se pela autorização junto à concessionária de energia elétrica além da montagem, fornecimento do cabeamento e todo e qualquer item necessário para a ligação e utilização do equipamento na rede de energia elétrica ou geradores.	Diária	15	R\$ 1.300,00	R\$ 19.500,00
107	Contratação de serviço de iluminação/locação de materiais para ambientação de sala de exposição contendo 30 refletores tipo dicróica, com fixação em varetas. A empresa deverá responsabilizar-se pela autorização junto à concessionária de energia elétrica além da montagem e fornecimento do cabeamento e todo e qualquer item necessário para a ligação e utilização do equipamento na rede de energia elétrica ou geradores. Os equipamentos poderão ser fornecidos conforme necessidade da exposição, mantendo a similaridade.	Diária	10	R\$ 1.600,00	R\$ 16.000,00
108	Locação de tela de projeção de 180 a 300 polegadas, com opção para teto ou tripé, acompanhada de suporte.	Diária	50	R\$ 420,00	R\$ 21.000,00
109	Serviço de locação de projetor multimídia com, no mínimo, as seguintes especificações: 3600 lumens (saída de luz de cor e branco), resolução 1920 x 1200 e entrada HDMI.	Diária	50	R\$ 510,00	R\$ 25.500,00
110	Serviço de locação de projetor multimídia com, no mínimo, as seguintes especificações: 5000 ansilumens, contraste 2000:1 resolução de 2014x768 pixels.	Diária	50	R\$ 560,00	R\$ 28.000,00
111	Serviço de locação de projetor multimídia com, no mínimo, as seguintes especificações: 10000 ansilumens, contraste 10000: 1 resolução de 2014x768 pixels.	Diária	50	R\$ 900,00	R\$ 45.000,00
112	Serviço de locação de painel de borda infinita interativo. Modelo: P 3.9mm Pixagem: 128×128 pixels Consumo: 600w M2 Dimensões: 50x50x7cm Ângulo 90 graus	Diária	25	R\$ 1.200,00	R\$ 30.000,00
113	Serviço de locação de painel indoor interativo. Modelo: P10.41mm Pixagem: 48×48 pixels Consumo: 600w M2 Peso: 5.5kg Dimensões: 50x50x6.5cm	Diária	25	R\$ 2.800,00	R\$ 70.000,00
114	Serviço de locação de painel outdoor interativo. Modelo: P4.8mm Pixagem: 104×104 pixels/104×208 pixels Consumo: 800w M2 Peso: 8kg Dimensões: 50x50x8cm	Diária	25	R\$ 2.500,00	R\$ 62.500,00
115	Serviço de locação de painel curvo interativo. Modelos: P2.9mm e P3.9mm Pixagem: 168×168 pixels/128×128 pixels Consumo: 600w M2 Peso: 8kg Dimensões: 50x50x7cm Ângulo de curvatura: +10 graus -10 graus	Diária	25	R\$ 2.000,00	R\$ 50.000,00
116	Serviço de locação de mesas interativas: tecnologia de exibição e sensibilidade ao toque, com tela sensível ao toque de alta resolução, com tecnologia capacitiva ou infravermelha. Resolução: 1920x1080 pixels (Full HD) por tela Tamanho da Tela: 50 polegadas Tecnologia Multitouch: Suporte para tecnologia multitouch, permitindo interações simultâneas de vários usuários na mesa. Software de Controle: Android Conectividade: Portas de entrada HDMI, DVI, VGA e tecnologias externas tablets, smartphones.	Diária	25	R\$ 1.900,00	R\$ 47.500,00
117	Locação de painel de LED - locação e instalação painel de led p-04 (alta resolução) – outdoor (alta resolução) – smd – 512 pcs brilho > cd 1000 m² - ângulo de visão 120° - rgb, estrutura em alumínio p30 (treliça) para sustentação do painel.	m2	750	R\$ 200,00	R\$ 150.000,00
118	Locação guarita/cabine sanitária, construída em polietileno ou material superior, contendo caixa de dejetos com assento sanitário, tampa, e descarga com acionamento pelo pé, mictório, lavatório com conexão hidráulica e reservatório para água (com água), espelho, porta papel toalha (com papel toalha), sabonete líquido, suporte de papel higiênico (com papel higiênico), dispenser para álcool em gel (com álcool em gel), duto de respiro de 4 polegadas, piso antiderrapante e teto translúcido. Identificação de placas “masculino/feminino”, porta com fechadura tipo rolete com identificação de “Livre/Ocupado” e sistema de mola para fechamento automático quando não estiver em uso, e ponto de ventilação natural. A higienização e recolhimento de dejetos deverá ser feita pela empresa contratada, sob suas expensas, a cada 12 (doze) horas, ou quando necessário, bem como substituir lixeiras, sacolas plásticas, papel higiênico, papel toalha, álcool em gel, e reabastecer o reservatório de água do lavatório. A empresa ainda deverá realizar o esgotamento da caixa de dejetos conforme a necessidade, durante todo o evento e ao final deste, ficando responsável pelo uso de caminhão e	Diária	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00

	equipamentos necessários para a operação, com todos os custos, combustível, impostos, taxas e etc., por sua inteira responsabilidade. (conforme normas da NBR 9050/15 da ABNT).				
119	Locação guarita/cabine sanitária, construída em polietileno ou material superior, contendo caixa de dejetos com assento sanitário para PNE, com tampa, e descarga com acionamento pelo pé, mictório, lavatório com conexão hidráulica e reservatório para água (com água), espelho, porta papel toalha (com papel toalha), sabonete líquido, suporte de papel higiênico (com papel higiênico), dispenser para álcool em gel (com álcool em gel), duto de respiro de 4 polegadas, piso antiderrapante e teto translúcido. Identificação de placas “masculino/feminino/PNE”, porta com fechadura tipo rolete com identificação de “Livre/Ocupado” e sistema de mola para fechamento automático quando não estiver em uso, e ponto de ventilação natural. A higienização e recolhimento de dejetos deverá ser feita pela empresa contratada, sob suas expensas, a cada 12 (doze) horas, ou quando necessário, bem como substituir lixeiras, sacolas plásticas, papel higiênico, papel toalha, álcool em gel, e reabastecer o reservatório de água do lavatório. A empresa ainda deverá realizar o esgotamento da caixa de dejetos conforme a necessidade, durante todo o evento e ao final deste, ficando responsável pelo uso de caminhão e equipamentos necessários para a operação, com todos os custos, combustível, impostos, taxas e etc., por sua inteira responsabilidade. (conforme normas da NBR 9050/15 da ABNT).	Diária	20	R\$ 310,00	R\$ 6.200,00
120	Serviços de locação, transporte, instalação e manutenção de banheiro tipo trailer/container rebocável, com as seguintes especificações técnicas: No mínimo 8 cabines, cor branca, sendo 4 femininas, 3 masculinas e uma acessível/PCD; Ano de fabricação: no mínimo 2020; Comprimento mínimo total: 9.00mm; Largura mínima: 2.750 mm; Altura mínima 2.750mm; Rodagem dupla trucado com freio hidráulico; Revestimento interno, externo e isolamento térmico: divisórias: Revestimento interno e externo sem emendas, em PRFV (plástico reforçado com fibra de vidro) com, no mínimo, 2,00 mm de espessura colado na grade com cola adesivo pu 50 isolamento interno acústico com placas de isopor de alta densidade ou similar 30mm de espessura, divisórias em compensado naval 10mm Parte elétrica: fiação elétrica composta de fios, conduítes e cabo antichama, central elétrica composta por disjuntores térmicos, tomadas e interruptores embutido, tomada externa tipo stack 32a para captação de energia, extensão mínima de 20m em cabo pp 2 x 2,5 com tomada stack 32a, sistema secundário deve possibilitar o funcionamento da unidade por até 02 horas sem captação de energia externa. Iluminação interna: luminária em led em cada ambiente. Móveis/Cabines: bancada em compensado naval revestido com formica branca brilhante para cuba, prateleira abaixo da bancada em mdf amadeirado. Móveis/Cabines: bancada em compensado naval revestido com fôrmica branca brilhante para cuba, prateleira abaixo da bancada em mdf amadeirado; Hidráulica: 2 caixas d’água, sendo uma de água limpa e outra de água servida, com capacidade mínima de 1.000 litros cada, 3 bombas de água 3.0 gpm com automático 12v, 3 pontos de água com vazão de 11,4 litros por minuto e pressão de 55 psi, 8 vasos sanitários elétricos 12v –895/1900 em louça branca, assento etampa de plástico de grande resistência,acionamento elétrico com simples toque, 8 cubas em aço inox com 30cm dediâmetro, 8 torneiras em aço inox; Sistema de sustentação: 4 sapatas tipo p1 com manivela. Sistema de sustentação: 4 sapatas tipo p1 com manivela. Acessibilidade: cabine unissex acessível com rampade acesso, bancada da pia com altura reduzida, torneira com sensor e barras de apoio em aço inox. Escadas: 8 escadas fabricadas em metalon 20x30#18, degraus em chapa de alumínio xadrez fechamento das laterais em fibra de vidro, acabamentos em cantoneiras de alumínio e corrimão em tubo de alumínio calandrado. Espelho/Decoração: 4 espelhos 4 mm em frente à bancada da pia. Ar condicionado dutado, controle automático de temperatura, filtragem de ar filtro de ar lavável, renovação continua do ar ambiente, dupla velocidade do ventilador, capacidade de resfriamento mínima de 24.000 btus. A empresa será responsável pela retirada dos efluentes e higienização dos banheiros. Diária mínima de 24 (vinte e quatro) horas.	Diária	5	R\$ 7.000,00	R\$ 35.000,00
121	Serviços de locação, transporte, instalação e manutenção de banheiro tipo trailer/container rebocável, com, no mínimo, as seguintes especificações técnicas: Camarim módulo tipo container fabricado em frigopainel com 30 mm de largura, constituído por dois revestimentos metálicos interligados por um núcleo isolante; Revestimento em ambas as faces em chapas de aço galvanizado com 0,50 mm de espessura, pré pintado na cor branca; Dimensões 4 m x 6 m x 2 m; Duas portas de acesso medindo 0,50 x 2 m 10; Quatro janelas de correr de 82 cm x 84 cm Voltagem da instalação elétrica conforme demanda, com, pelo menos, quatro interruptores, 02 aparelhos de ar condicionado; Forro térmico no teto; Instalações hidráulicas com, pelo menos, 01 vaso sanitário em louça branca, 01 pia em louça branca, 02 acoplagens; A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem, de modo que não atrase o início do evento. A contratada deverá providenciar as devidas ARTs exigidas por Lei e demais liberações específicas para a montagem da estrutura junto aos órgãos responsáveis, quando for o caso. A responsabilidade pelo transporte, montagem e desmontagem será da contratada. A montagem da estrutura contratada deve ser realizada em dias e horários definidos pelo órgão.	Diária	5	R\$ 10.000,00	R\$ 50.000,00
130	Prestação de serviço de transporte tipo 05: fretamento de veículo do tipo minivan, van, microônibus ou similar com capacidade para até quinze pessoas (motorista mais catorze passageiros), ano de fabricação não inferior a 2015, com ar condicionado, em perfeito estado de conservação, destinado a viagens rodoviárias intermunicipais e interestaduais, viagens de curta a longa distância, quilometragem livre e motorista para diária de 12 (doze) horas. Todos os custos operacionais, administrativos, taxas, seguros e multas decorrentes e que venham a ocorrer em função dos serviços prestados, inclusive com o(s) motorista(s), pedágio(s), hospedagem(ns) e alimentação(ões). Os serviços deverão atender aos parâmetros e condições	Diária	50	R\$ 1.600,00	R\$ 80.000,00

	definidos pela contratada, bem como toda a legislação aplicável ao serviço de transporte rodoviário de passageiros				
131	Prestação de serviço de transporte tipo 06: fretamento de veículo do tipo microônibus ou similar com capacidade para até 27 (vinte e sete pessoas (motorista mais vinte e seis passageiros), ano de fabricação não inferior a 2015, com ar condicionado, poltronas preferencialmente acolchoadas, em perfeito estado de conservação, destinado a viagens rodoviárias intermunicipais e interestaduais, viagens de curta a longa distância, quilometragem livre e motorista para diária de 12 (doze) horas. Todos os custos operacionais, administrativos, taxas, seguros e multas decorrentes e que venham a ocorrer em função dos serviços prestados, inclusive com o(s) motorista(s), pedágio(s), hospedagem(ns) e alimentação(ões). Os serviços deverão atender aos parâmetros e condições definidos pela contratada, bem como toda a legislação aplicável ao serviço de transporte rodoviário de passageiros.	Diária	50	R\$ 2.550,00	R\$ 127.500,00
133	Prestação de serviço de transporte tipo 08: fretamento de ônibus do tipo executivo, com ar condicionado, poltronas acolchoadas, reclinção média (mínimo 150°), banheiro, com capacidade média de 44 (quarenta e quatro) passageiros, destinado a viagens rodoviárias intermunicipais e interestaduais. Todos os custos operacionais, administrativos, taxas, seguros e multas decorrentes e que venham a ocorrer em função dos serviços prestados, inclusive com o(s) motorista (s), pedágio(s), hospedagem(ns) e alimentação(ões). Os serviços deverão atender aos parâmetros e condições definidos pela contratada, bem como toda a legislação aplicável ao serviço de transporte rodoviário de passageiros.	Diária	80	R\$ 2.600,00	R\$ 208.000,00
135	Serviço a ser prestado em conjunto com a organização, antes e durante a realização do evento, constituído em coordenar e executar o cronograma de traslados. Após o planejamento elaborado e aprovado pela contratante, o(s) profissional(is) responsável(is) deverá(ão) seguir a(s) planilha(s) de deslocamento dos participantes durante o evento, organizar e acompanhar o transporte.	Serviço por evento	20	R\$ 1.490,00	R\$ 29.800,00
138	Piso tipo tablado construído em madeira ou metal: locação, transporte, montagem, manutenção e desmontagem com acabamento em pintura antiderrapante de cor a ser definida, montado sobre canteiro irregular e gramado, com rampas de acessibilidade, quando demandado	m²	2.000	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00
140	Registro fotográfico digital de todo o evento, com entrega do produto em CD/mídia digital com identificação de cada foto no formato mínimo aproximado de 26x17cm e resolução mínima de 300 dpi, devendo conter, no arquivo, as seguintes informações: assunto, local, cidade, estado, data e crédito do fotógrafo. As fotos já devem ser entregues em formato final para impressão, cabendo ao contratado, eventuais ajustes em softwares de manipulação de imagens (ex: Photoshop). O contratado deve acrescentar, a critério da instituição, informações na foto, como data, local, nome do evento, nome dos participantes em prazo máximo de até 07 (sete) dias corridos após o evento. (Diária de 8 horas) .	Diária	50	R\$ 1.000,00	R\$ 50.000,00
141	Serviço de gravação e filmagem Full HD com edição do evento (corte de espaços vazios, inserção musical e redução de ruídos), com equipamento próprio, incluindo câmera profissional digital e demais equipamentos necessários. Observação: Entrega em formato digital, a critério da CONTRATANTE, de forma identificada por local, horários e datas, conforme informações disponíveis de cada evento.	Diária	50	R\$ 1.800,00	R\$ 90.000,00
142	Serviço de gravação e filmagem Full HD com edição do evento (corte de espaços vazios, inserção musical e redução de ruídos), com equipamento próprio, incluindo câmera profissional digital, drone e demais equipamentos necessários. Observação: Entrega em formato digital, a critério da CONTRATANTE, de forma identificada por local, horários e datas, conforme informações disponíveis de cada evento.	Diária	50	R\$ 3.000,00	R\$ 150.000,00
143	Serviço de transmissão/Live Serviços de conexão por link dedicado e streaming, banda de internet para cobertura de cerimônia para live. Link dedicado a) Deverá ser fornecido Software para transmissão web streaming com link dedicado FULL DUPLEX na velocidade mínima de 50Mbps de upload - com gerenciamento, SLA 99,9% e Bloco de IP Fixo; b) A conectividade deverá ser realizada através do melhor serviço de conectividade possível para o local, com fornecimento de switches, roteadores e nobreaks, que deverão estar acomodados em racks provisórios a serem instalados nas proximidades da cerimônia, sendo distribuídos pontos de rede conforme necessidade do evento; c) Deverá ser disponibilizado 01 técnico de redes para acompanhamento e suporte de conectividade em tempo real; d) A solução deverá ser instalada e testada no mínimo 24 horas antes do horário previsto para cerimônia; e) Os funcionários envolvidos deverão estar devidamente uniformizados. II – Streaming: a) Deverá ser utilizado um codificador (encoder) de Hardware; b) Intervalo mínimo da taxa de bits de vídeo: de 4.500 a 9.000 Kbps; c) Todos os equipamentos deverão trabalhar na resolução 1920 x 1080 ou superior; d) O codificador deverá ter as seguintes configurações mínimas: • Protocolo: Streaming RTMP; • Codec de vídeo:H.264, 4.2 para 1080p a 60 FPS; • Frame rate: 60 fps; • Frequência de frames-chave: 2 a 3 segundos; • Codec de áudio: AAC ou MP3; • Codificação da taxa de bits: CBR; • Proporção de pixels: Quadrada; • Tipos de frames: Verificação progressiva, dois quadros B, um quadro de referência; • Codificação de entropia: CABAC; • Taxa de amostragem de áudio: 44.1 KHz; e • Taxa de bits de áudio: 128 Kbps estéreo; e) O sistema utilizado deverá prover	Diária	50	R\$ 4.000,00	R\$ 200.000,00

compatibilidade completa ao streaming ao vivo do Youtube; f) Workstation com software de processamento adequado para serviço de transmissão via streaming no Youtube; g) Recursos utilizados: Roteador Load Balance com uso de 4G como redundância, vMix Live Production & Streaming Software de mixagem e modelagem de vídeo Full HD ao vivo; NDI produção via IP com vMix, 01 Unidade móvel, 04 câmeras hpx 37001, drone profissional, 03 tripés câmera, 01 link 700m câmera s/fio, 03 cinegrafistas, 01 op. de grua, 01 op. de drone, 01 técnico da U.M, 01 diretor de corte, 01 op.de caracteres e 01 assistente (conforme demanda); h) Em caso de mau tempo, a solução dedicada para Live deverá ser montada no espaço indicado pela Contratante.				
VALOR TOTAL				R\$ 5.744.000,00

2.

DAS CONDIÇÕES

2.1.2.1. O presente apostilamento **não altera as quantidades previstas nem o valor global do contrato**, permanecendo inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 30/2025.

2.2.2.2. Este termo passa a integrar o contrato original para todos os fins e efeitos legais.
3.

DA RATIFICAÇÃO

3.1.3.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo de Apostilamento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente pelos Representantes da Contratante.



Documento assinado eletronicamente por **Paula Beatrice Gomes, Superintendente Administrativo e Financeiro**, em 27/05/2025, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Vinicius Marchese Marinelli, Presidente**, em 27/05/2025, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.confea.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1235363** e o código CRC **9111C750**.